
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO PROMOZIONE SOCIALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1273 DEL 12/10/2023

OGGETTO: Ricoveri  di  anziani  e adulti  inabili   in strutture residenziali. 
Assunzione impegno di spesa anno 2023.

 IL RESPONSABILE
   D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

LA MANO AMICA 
SOCIETA' 

COOPERATIVA 
SOCIALE

422,10 U.1.03.02.15.008   12071.03.01332000 I 4493 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Promozione Sociale Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



Ufficio Promozione Sociale

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1273 del 12/10/2023

OGGETTO: Ricoveri  di  anziani  e adulti  inabili   in strutture residenziali. 
Assunzione impegno di spesa anno 2023.

Ufficio Promozione Sociale

  IL RESPONSABILE  

 
 Viste:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad oggetto: 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato 
il programma di mandato, e la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 
04.12.2019 ad oggetto: "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali 
di  Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato  all’Ufficio  Promozione  sociale  l'obiettivo  ordinario “Percorso  di 
aiuto personalizzato area anziani e attivazione interventi/servizi”;

Premesso che il Comune di Capannori si fa carico dell’assistenza residenziale 
di anziani e adulti inabili;

Preso  atto della  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.398  del  7  aprile  2015 
"Percorso  di  attuazione  del  principio  della  libera  scelta  ai  sensi  dell'art.2 
comma  4  L.R.  82/2009  -  Accreditamento  delle  strutture  e  dei  servizi  alla 
persona del sistema sociale integrato;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.308 del 29.12.2016 ad 
oggetto “Accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed 



economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie 
accreditate  approvato  con  D.G.R.  398/2015  –  Presa  d'atto”  con  la  quale 
l'Amministrazione  prende  atto  della  nuova  disciplina  organizzativa  adottata 
dalla Regione Toscana;

Visto il  progetto  per  l'assistenza  continua  alla  persona  non  autosufficiente 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 370 del 22/03/2010;

Tenuto conto che La Mano Amica società cooperativa sociale, con sede legale 
in  viale  Giosuè  Carducci,  n.  427  San  Concordio-Lucca  (LU),  codice  fiscale 
01334590468, è soggetto gestore della RSA “Casa Anziani S. Anna”, struttura 
accreditata dal sistema sociosanitario regionale;

Dato atto  che la spesa relativa alle rette sociali di ricovero degli ospiti nella 
Struttura  verrà  integrata  dalle  quote  a  carico  degli  ospiti  e  dei  familiari 
chiamati a compartecipare al pagamento, i quali verseranno le suddette quote 
direttamente  alle  strutture  che  provvederanno  a  fatturare  al  Comune  di 
Capannori la differenza sulla quota di € 14,07 giornaliera;

Considerato che:
• presso la suddetta struttura è presente un ospite, a far data dal 01/05/2023, 

già in carico al Comune di Capannori;
• nel Titolo di Acquisto per inserimento in RSA del suddetto ospite si evidenzia 

che l’intero ammontare della retta per l’accoglienza era a carico dell’Azienda 
Sanitaria Locale territorialmente competente fino alla data del 31/08/2023;

Evidenziato che il  Comune di  Capannori  si  farà  carico  di  parte  della  retta 
totale per il suddetto ospite fino alla data del 30/09/2023, per un totale di 30 
giorni;

Considerato che  in  base  alla  retta  stabilita  dalla  struttura  e  alla 
compartecipazione dell'utente calcolata sull'attestazione ISEE, la spesa totale a 
carico del Comune di Capannori per il periodo di permanenza dell’ospite è pari 
ad  €  422,10,  risultante  dalla  differenza  tra  la  retta  totale  e  la 
compartecipazione dell'utente che viene versata direttamente al gestore della 
struttura;        

Ritenuto pertanto  opportuno  impegnare  la  somma di  €  422,10  al  Capitolo 
13320 del Bilancio 2023 denominato "Servizi assistenziali e socio-sanitari agli 
anziani e adulti inabili” in favore di La Mano Amica società cooperativa sociale, 
con sede legale in viale Giosuè Carducci,  n.  427 San Concordio-Lucca (LU), 
codice fiscale 01334590468, dando atto che l’obbligazione andrà a scadenza il 
31/12/2023;



Dato atto che:
• per  la  tipologia  del  servizio,  trattandosi  di  strutture  socio  sanitarie 

accreditate, non è  sottoposto agli obblighi di tracciabilità secondo le direttive 
ANAC;

• il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 
n.33 del 14/03/2013;

Acquisite le  dichiarazioni  ai  sensi  dell'art.47  –  Dichiarazione  sostitutiva  di 
notorietà  _  D.P.R.  n.445/2000  dei  legali  rappresentanti  dei  soggetti  sopra 
richiamati,  relative  ai  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla 
gestione  dei  movimenti  finanziari  inerenti  ai  contratti  in  oggetto  (ai  sensi 
dell'art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.), conservate in atti di ufficio;

Verificato che La Mano Amica società cooperativa sociale è in regola con il 
versamento dei contributi INAIL e INPS, e che pertanto è in possesso di DURC 
regolare in corso di validità prot. INAIL_39458073 con scadenza 03/11/2023;

Preso atto che,  ai  sensi  della  normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali (Regolamento europeo GDPR 679/2016 e D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 
196,  così  come modificato ed integrato dal  D.Lgs.  101/2018), il  Comune di 
Capannori in qualità di Titolare del trattamento ha valutato che La Mano Amica 
società  cooperativa  sociale possiede  i  requisiti  di  affidabilità,  capacità  ed 
esperienza tali  da fornire  idonea garanzia per il  pieno rispetto  delle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  trattamento  dei  dati,  compreso  il  profilo  della 
sicurezza;

Ritenuto, al fine di consentire l’esecuzione delle attività oggetto del presente 
provvedimento,  nominare  Luca  Giovanni  Rinaldi  quale  Responsabile  esterno 
del trattamento dei dati, dando atto che il Responsabile esterno si impegna a 
rispettare  le  norme  in  materia  di  privacy  e  le  indicazioni  contenute  nel 
documento sottoscritto e conservato in atti di ufficio;

Dato  atto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultima ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Ai  sensi  dell’art.  107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

DETERMINA

1) di confermare il  ricovero di un ospite, a far data dal 01/05/2023, già in 
carico  al  Comune di  Capannori,  presso la   RSA “Casa  Anziani  S.  Anna”, 



struttura  accreditata  dal  sistema sociosanitario  regionale,  gestita  da   La 
Mano Amica società cooperativa sociale,  con sede legale in  viale Giosuè 
Carducci, n. 427 San Concordio-Lucca (LU), codice fiscale 01334590468;

2) di dare atto che:
• nel Titolo di Acquisto per inserimento in RSA del suddetto ospite si evidenzia 

che l’intero ammontare della retta per l’accoglienza era a carico dell’Azienda 
Sanitaria Locale territorialmente competente fino alla data del 31/08/2023;

• il Comune di Capannori si farà carico di parte della retta totale per il suddetto 
ospite fino alla data del 30/09/2023, per un totale di 30 giorni;

• in base alla retta stabilita dalla struttura e alla compartecipazione dell'utente 
calcolata  sull'attestazione  ISEE,  la  spesa  totale  a  carico  del  Comune  di 
Capannori  per  il  periodo  di  permanenza  dell’ospite  è  pari  ad  €  422,10, 
risultante  dalla  differenza  tra  la  retta  totale  e  la  compartecipazione 
dell'utente che viene versata direttamente al gestore della struttura;        

3) di impegnare la somma di € 422,10 al Capitolo 13320 del Bilancio 2023 
denominato "Servizi assistenziali e socio-sanitari agli anziani e adulti inabili” 
in favore di La Mano Amica società cooperativa sociale, con sede legale in 
viale  Giosuè  Carducci,  n.  427  San  Concordio-Lucca  (LU),  codice  fiscale 
01334590468,  dando  atto  che  l’obbligazione  andrà  a  scadenza  il 
31/12/2023;

4) di prendere atto che tutte le contribuzioni a carico degli  ospiti  saranno 
introitate  direttamente  dalla  Struttura  di  Ricovero  e  che  il  Comune  di 
Capannori contribuirà con il pagamento della differenza sulla retta totale di 
ricovero;

5) di dare atto:
• che il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell'art.23  del 

D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;
• delle dichiarazioni ai sensi dell'art.47 – Dichiarazione sostitutiva di notorietà _ 

D.P.R.  n.445/2000  dei  legali  rappresentanti  dei  soggetti  sopra  richiamati, 
relative  ai  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei 
movimenti finanziari inerenti ai contratti in oggetto (ai sensi dell'art.3 della 
Legge n.136/2010 e ss.mm.ii.), conservate in atti di ufficio;

• che La Mano Amica società cooperativa sociale è in regola con il versamento 
dei contributi INAIL e INPS, e che pertanto è in possesso di DURC regolare in 
corso di validità prot. INAIL_39458073 con scadenza 03/11/2023;

• che per la tipologia del servizio non è stato possibile fare ricorso alle centrali 
di committenza;

• del rispetto dell’art. 163 c. 3 D.Lgs. 267/00;



6) di attestare  la regolarità e la correttezza di quest'ultima ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7) di liquidare con successivi atti la somma spettante alla Struttura previa 
presentazione di  fatture  elettroniche,  dichiarando a  tal  fine che il  codice 
univoco ufficio è I5L4AS;

8) di dare atto che il Responsabile del Progetto è Dania D'olivo in qualità di 
E.Q. dell'ufficio Promozione Sociale, titolata ad adottare l'atto a seguito di 
delega di funzioni dirigenziali (atto di delega prot. n. 85309/2022), la quale 
dichiara l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90.

Capannori, 12/10/2023
  IL RESPONSABILE

     D'OLIVO DANIA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	Ufficio Promozione Sociale

	
	Ufficio Promozione Sociale

